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SHORT COMMUNICATION

Özet

Çalışmada donör ineklerde (n=165), donör yaşı ile embriyo kalitesi arasındaki ilişki araştırılmıştır. Araştırmada Siyah Alaca donör 
inekler yaşlarına göre 3 gruba ayrılmıştır. 1. grup yaşları 2-3 yaş arasında değişen 61 inekten oluşurken, 2. grup yaşları 4-5 yaş arasında 
değişen 28 inekten, 3. grup ta yaşları x≥6 yaş olan 76  inekten oluşmuştur. Çalışmada  donör inek yaşı, transfer edilebilen embriyo sayı 
ortalaması ile toplam embriyo sayı ortalamasını istatistiki olarak etkilemiş (P<0.05); transfer edilemeyen embriyo sayısı gruplar arasında 
önemli bulunmamıştır (P>0.05). Çalışmada transfer edilebilen embriyo oranı gruplarda %53.46-63.24 arasında değişim göstermiştir. 
Denemede donör ineklerde donör yaşı ile transfer edilebilen embriyo arasında (r=0.142) yine donör yaşı ile toplam embriyo arasında 
(r=-0.138) önemli bir ilişki saptanmıştır.

Anahtar sözcükler:  İnek, Donör yaşı, Embriyo kalitesi

The Determination of Relationship Between Age and 

the Quality of Embryo of Donor Cows

Summary

The relationship between donor age in donor cows (n=165) and quality of embryos was examined in this study. According to 
their donor age, the Holstein donors were divided into three groups. In the first group there were 61 donors between 2-3 years old; 
in the second group, 28 donors between 4-5 years old; and in the third group, 76 donors between ≥6 years old. In the study, donor 
cow age were aff ected transferable embryos and total embryo numbers statistically significant (P<0.05); not transferable embryos 
in groups were not found statistically significant (P>0.05). The transferable embryo rate in groups was found between 53.46-63.24% 
in the experiment. A significant correlation (r=0.142) was recorded, i.e. between donor age and transferable embryos; a significant 
correlation was recorded (r=-0.138), i.e. between donor age and total embryos.
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maliyetinin yüksek olması nedeniyle sürekli yeni yöntem-
ler denenmekte veya var olan teknikler geliştirilmeye 
çalışılmaktadır. Bu amaçla kullanılan yöntemlerden birisi 
MOET (Çoklu yumurtlatma ve embriyo transferi) yöntemi-
dir 2-4. Türkiye’nin kendi koşullarına ve yetiştiricinin talep-
lerine uygun, Türkiye’de yetişmiş ve seçilmiş boğalardan 
elde edilecek spermayı kendi üretecek duruma gelebil-
mesi bunun da en kısa sürede ve ucuz bir şekilde yapıla-

GİRİŞ

Embriyo transferi bir dizi biyoteknolojik işlemler dizi-
sidir. Embriyo transferinde hedef, yüksek genotipik ve 
fenotipik kapasiteye sahip dişi hayvanlardan (donör) elde 
edilen yavru miktarını artırarak sürü ıslahında genetik iler-
lemenin hızlandırılmasıdır. Bu konuda son yıllarda yapı-
lan çalışmalara rağmen, bu tekniğin sonuçları tahmin edi-
lememektedir 1. Süperovulasyon ve embriyo transfer uy-
gulamalarının birlikte yapılmasına rağmen, bu işlemlerin 
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bilmesi için MOET yönteminin kullanışlı bir yöntem ola-
bileceği söylenmiştir 5. Donör ineklerden istenilen miktar 
ve kalitede embriyo elde edilmesi için ırk, yaş, canlı ağırlık, 
laktasyon sayısı, süt verimi, vücut kondüsyon skoru ve ön-
ceki beslenme programları dikkate alınmalıdır 6,7. Geary 8, 
donör yaşının embriyonik kayıplar üzerine etkili olduğunu 
bildirirken; yapılan bir başka araştırmada donör inek ve 
düvelerin yaşı ile embriyo kalitesi ve verimi arasındaki 
ilişki incelenmiş 9, genç düvelerin ineklerden daha iyi emb-
riyo ürettikleri ifade edilmiştir. Szabari ve ark.10 donör ya-
şının embriyo kalitesi üzerinde etkisinin olduğunu, Silva 
ve ark.11 ise embriyo transferi yapılacağı zaman dikkate 
alınması gereken temel faktörün donör hayvanın yaşı ol-
duğunu bildirmiştir. Bu çalışmada laktasyondaki donör 
ineklerde donör yaşı ile embriyo kalitesi arasındaki ilişki 
araştırılmıştır.

MATERYAL ve METOT

Donör hayvanlarda yaş ile embriyo kalitesi arasındaki 
ilişkinin araştırıldığı ve Adana Çukurova Tarımsal Araş-
tırma Enstitüsü Hacıali İşletmesinde bulunan büyükbaş 
hayvancılık tesislerinde gerçekleştirilen bu çalışmada 
2008-2010 yılları arasında işletmede yapılan 165 adet 
embriyo transfer çalışmaları ele alınmıştır. Araştırmada 
Siyah alaca donör inekler yaşlarına göre 3 gruba ayrıl-
mıştır. 1. grup yaşları 2-3 yaş arasında değişen 61 inekten 
oluşurken, 2. grup yaşları 4-5 yaş arasında değişen 28, 
3. grup ise yaşları x≥6 yaş olan 76 inekten oluşmuştur. 
Donör inekler düzenli östrus aktivitesi gösteren, herhangi 
bir hastalığı olmayan hayvanlar olup (jinekolojik muaye-
neleri ultrasonla yapılmıştır 5 MHz, Honda HS-101V), tüm
hayvanlara kesif yem, silaj, saman ve yonca verilmiştir. 

Embriyo kalitesinin saptanması, işletmede bulunan bi-
yoteknoloji laboratuvarı’nda yapılmıştır. Süperovulasyon 
amacıyla FSH, senkronizasyon amacıyla prostaglandin  
(0.150 mg Dalmazin, Vetaş, İstanbul), uterus yıkanması için 
hazır fl ash solusyonu (%1 CS buzağı serumu-sigma, Fotal 
Bovine Serum Sigma F 9665 ve 125 mg kanamisin, Kanovet, 
Vetaş Veteriner ve Tarım İlaçları A.Ş.) embriyoları uterus-
tan toplamak amacıyla çift yönlü foley kateteri kullanıl-
mıştır. Süperovulasyon programlarında siklusu sıfırlamak 
için (öncesinde foliküler gelişimin senkronizasyonu ama-
cıyla) en çok tercih edilen yöntem olan kontrollü ilaç 
(progesteron) salınımı yapan gereçlerin (CIDR) uygulaması  
(5 mg östradiol (E)-17β + 100 mg progesteron) ile bu 
uygulamayı takiben siklusun 8. gününden itibaren FSH 
uygulanmaya başlanmış, 4 gün süreyle sabah akşam ol-
mak üzere ikişer kez, azalan (80:80 mg, 60:60 mg, 40:30 
mg, 30:20 mg) olmak üzere toplam 400 mg FSH, 4 gün 
süre ile kas içi uygulanmıştır. Arkasından var olan korpus 
luteumun, regresyonu ve ovulasyonun sağlanması ama-
cıyla siklusun 10. gününde PGF2α enjeksiyonu yapılmış, 
enjeksiyonu takip eden 36-72. saatlerde östrus gösteren 
hayvanlar tohumlanmış ve tohumlamayı takip eden 7 
veya 8. günde uterus yıkaması (fl ushing) yapılmıştır. Bu 

yolla siklusun 8-12. günlerinde süperovulasyona başlanan 
yöntemlerle embriyo elde edildiği bildirilmektedir 12. 

Uterus yıkanmasında 1000 ml’lik laktatlı-ringer solüs-
yonu (Ringer-Fleks, Eczacıbaşı-Baxter Hastane Ürünleri, 
İstanbul) kullanılmıştır. Stereo mikroskop altında embriyo-
ların tespiti yapılarak %20 CS + %0.4 BSA (Sığır serum al-
bumini) içeren PBS solüsyonu içerisine aktarılmıştır. Ute-
rus yıkamaları, ilk tohumlamayı izleyen 7. günde gerçek-
leştirilmiştir. Bu amaçla Uterus yıkamasına başlamadan 
önce 4-6 ml lokal anestezik (Adokain, SANOVEL İlaç San.
ve Tic. A.Ş. Maslak/İstanbul) solüsyonu kullanılarak üst 
epidural anestezi yapılmıştır. Yıkama amacıyla 37oC sıcak-
lıkta su banyosu ve içerisinde hazır solüsyonu bulunan 
şişe, balon kateter(folley kateteri), uterusun bifurkasyo 
noktasından yaklaşık olarak 5 cm ileride 15-20 ml hava ile 
şişirilerek, yıkama solusyonu önce küçük hacimler (50-70 
ml) şeklinde uterusa verilmiştir. Arkasından sıvı akışının 
kendiliğinden olması beklenmiştir. Uterus kornusuna do-
lan sıvıyı boşaltmak amacıyla öncelikle uterus pelvis ça-
tısı üzerine çekilerek uygun boşalma pozisyonuna geti-
rilmiş, sonra klips açılıp, kornulara masaj yapılarak sıvı-
nın kolaylıkla boşaltılması temin edilmiştir. Filtrasyon ama-
cıyla 70 μm genişliğinde gözenekleri olan fi ltreler kulla-
nılmış, her yıkantı 3 adet petri içerisine alınmış, bulunan 
embriyolar kültür medyumuna aktarılarak, oda sıcaklı-
ğında tutulmuştur. Bulunan embriyolar kalite ve gelişim 
safhalarına göre sınıfl andırılmıştır 13. Embriyoların kalitele-
rine göre sınıfl andırmasında International Embryo Transfer 
Society (IETS) kriterlerine göre kaliteleri ve gelişme evre-
leri belirlenmiştir 14,15. Belirlemede şu kriterlere uyulmuş-
tur: Çok İyi (birinci kalite): Embriyo küre şeklinde büyük-
lüğü rengi ve yapısı tek düze hücrelere sahip. İyi (ikinci. 
kalite): Birkaç vezikül, düzensiz şekil ve dışarıya doğru 
birkaç çıkıntı gibi önemsiz birkaç kusurlara sahip embriyo. 
Orta (üçüncü kalite): Kusurları belirgin ancak fazla değil, 
blastomerler dışarıya çıkıntı yapmış, vezikülasyon ve bir-
kaç adet dejenere hücre bulunur. Zayıf (dejenere): Kusur-
lar çok bariz. Çok sayıda çıkıntı yapan blastomerler, deje-
nere olmuş hücreler, çok sayıda büyük veziküller bulunan 
canlı görünümlü embriyo kümesi. Kalite 1, 2 ve 3 embriyo-
lar transfer edilebilir embriyo olarak tanımlanmıştır.

İstatistiki Analizler

Denemede elde edilen verilerin değerlendirilmesinde 
tek yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılarak SPSS 16 is-
tatistiksel paket programında analizleri yapılmıştır. Do-
nör ineklerde yaş ile toplam embriyo sayısı ve transfer 
edilebilen embriyo sayısı arasındaki ilişki regresyon denk-
lemi yardımıyla hesaplanmıştır. 

BULGULAR

Çalışmada, donör inek yaşı ile ilgili parametrelerin 
olduğu Tablo 1 incelendiğinde donör yaşının transfer edi-
lebilen embriyo sayısına olan etkisinin istatistik yönden 



495

HIZLI, AYAŞAN, GÖK, KARA, KILIÇALP, ÇAMLIDAĞ
KARAKOZAK, SEĞMENOĞLU, MUTLU, ASARKAYA

farklı olduğu görülmüştür (P<0.05). Denemede 2-3 yaşın-
da olan 1. grubun, hayvan başına 3.08 olan transfer edi-
lebilen embriyo sayısı ortalamasının, 2. grupta 5.39, 3. 
grupta da 4.47 olduğu saptanmıştır. Transfer edilemeyen 
embriyo sayı ortalaması gruplarda istatistiki bir farklılık 
oluşturmamış (P>0.05); buna karşılık toplam embriyo sa-
yısı gruplarda istatistiki bir farklılık yaratmıştır (P<0.05). 
Transfer edilebilen embriyo oranı, 1. grupta %53.46, 2. 
grupta %55.85, 3. grupta da %63.24 olarak bulunmuş; 
transfer edilemeyen embriyo oranı da gruplarda herhangi 
bir farklılık yaratmamıştır (Tablo 1). 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Donör ineklerde donör yaşına bağlı olarak transfer edi-
lebilen embriyo sayısı, transfer edilemeyen embriyo sayısı
ile toplam embriyo sayısına ait veriler Tablo 1’de göste-

rilmiştir. Transfer edilebilen embriyo sayısı ortalaması 2-3 
yaşındaki donör ineklerde 3.08±0.38 olarak bulunurken; 
4-5 yaşları arasındaki yaş grubunda bulunan ineklerde 
5.39±1.15 ve x≥6 yaş grubundaki ineklerde de 4.47±0.48 
olarak bulunmuştur. Oliviera ve ark.17, yaşlı ineklerin emb-
riyo üretimlerinin genç ineklerinkine göre daha az olduğu-
nu bildirirken; Silva ve ark.11 x>14 yaştaki ineklerde; Malhi 
ve ark.18 da 13-16 yaş aralığındaki yaşlı ineklerde embriyo 
üretimlerinin genç olanlara göre daha az olduğunu tespit 
etmişlerdir. 

Toplam embriyo sayı ortalaması gruplarda 5.57-9.28 
arasında değerler almış, istatistiki olarak gruplarda farklılık 
göstermiştir (P<0.05). Ortalama embriyo sayısı da 7.37 
olarak tespit edilmiş, genç donörlerde 5.57 olan toplam 
embriyo sayısının, orta yaşlı ineklerde 9.28, yaşlı ineklerde 
de 7.26 olduğu saptanmıştır. Szabari ve ark.19 donör yaşı-
nın farklı süperovulasyon uygulamalarından etkilendiğini, 

Tablo 1. Donör yaşının embriyo kalite ölçütlerine etkisi

Table 1. The eff ect of donor age on embryo quality characteristics

Donör 
Gruplar

Yaşı

Transfer Edilebilen 

Embriyo Sayı Ortalaması

X±Sx

Transfer Edilemeyen 

Embriyo Sayı Ortalaması

X±Sx

Toplam Embriyo Sayı 

Ortalaması

X±Sx

Transfer Edilebilen 

Embriyo Oranı, 

%

Transfer Edilemeyen 

Embriyo Oranı,

 % 

1. Grup 2-3 3.08±0.38* 2.49±0.35** 5.57±0.50* 53.46** 46.54**

2. Grup 4-5 5.39±1.15 3.89±0.67 9.28±1.35 55.85 44.15

3. Grup x≥6 4.47±0.48 2.79±0.37 7.26±0.57 63.24 36.76

Genel Ortalama 4.31±0.33 3.06±0.24 7.37±0.41 57.51 42.49

* İstatistikî olarak önemlidir (P<0.05), ** İstatistikî olarak önemsizdir (P>0.05)

Şekil 1. Yaş ile transfer edilebilen embriyo 
arasındaki ilişki ve regresyon denklemi  
(r = 0.142. P = 0.068;  yij = 2.724 + 0.666 xi + eij)

Fig 1. Correlation coefficient and regression 
equation between age and transferable 
embryos

(r = 0.142. P = 0.068;  yij = 2.724 + 0.666 xi + eij)
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standart superovulasyon uygulamasında yaşlı olan hayvan-
ların embriyo sayısının (7.7), genç hayvanların embriyo sa-
yısından (6.33) fazla olduğunu ifade etmişlerdir. Peixoto 
ve ark.20, maksimum yaşayabilir embriyo sayısının 8 yaşlı 
donörlerden elde edildiğini, bu üstünlüğün sebebinin ise 
yumurtalığın olgunlaşması olduğunu söylemişlerdir. Bu ça-
lışmada, transfer edilebilen embriyo oranı gruplarda ista-
tistiki bir farklılık yaratmamış (Tablo 1), 1. grupta %53.46, 2. 
grupta %55.85, 3. grupta da %63.24 olarak bulunmuştur. 
Buna paralel olarak transfer edilemeyen embriyo oranı da, 
gruplar arasında istatistiksel bir farklılık yaratmamış, trans-
fer edilemeyen embriyo oranı ortalama %42.49 olarak tes-
pit edilmiştir (Tablo 1). Hasler ve ark.21, 3-6 yaş aralığındaki 
donör ineklerin transfer edilebilen embriyo oranını %64.15
olarak bulurken; 7-10 yaş arasında %65.10; 11-14 yaş ara-
sında %54.64; 15 yaş ve sonraki aralıkta da %46.43 olarak 
tespit etmişlerdir. 

Donör ineklerde donör yaşı ile transfer edilebilen 
embriyo arasındaki ilişki,

ŷij 2.724 0.666xi eij

regresyon denklemi ile tahmin edilmiş (Şekil 1) ve donör 
yaşı ile transfer edilebilen embriyo arasında pozitif bir iliş-
ki bulunmuştur (r= 0.142, P=0.068). Bu konuda araştırma 
yapan Lerner ve ark.22, yaşın artması sonucu transfer edi-

lebilen embriyo sayısında azalmanın olduğunu, istatis-
tiksel bir farklılaşmanın oluştuğunu bildirmiştir. Donör 
ineklerde donör yaşı ile toplam embriyo sayısı arasındaki 
ilişki,

ŷij 5.328 0.791xi eij

regresyon denklemi ile tahmin edilmiş (Şekil 2) ve donör 
yaşı ile toplam embriyo sayısı arasında önemli bir ilişki 
bulunmuştur (r= -0.138; P=0.078). Bu konuda yapılan bir 
araştırmada donör yaşı ile toplam embriyo sayısı (y=14.24-
0.38x2, r=-0.39) ve embriyo kalitesi (y=7.66-0.25x2, r=-0.25) 
arasın-da quadratik bir etkinin olduğu tespit edilmiştir 11.

Sonuç olarak, donör yaşının transfer edilebilen embriyo 
sayısı ile toplam embriyo sayısına olan etkisinin önemli 
olduğu (P<0.05), donör yaşı ile transfer edilemeyen emb-
riyo sayısı arasındaki ilişkinin önemsiz olduğu (P>0.05) 
saptanmıştır. Çalışmada 4-5 yaş aralığındaki ineklerden 
elde edilen transfer edilebilen embriyo sayısı ile toplam 
embriyo sayısının diğer yaş aralığındaki gruplara göre da-
ha yüksek olduğu görülmüş olup, erken yaşlardaki top-
lam embriyo sayısının daha az olduğu tespit edilmiştir. 
Transfer edilebilen embriyo oranı x≥6 yaş grubundaki 
ineklerde %63.24 bulunurken; transfer edilemeyen emb-
riyo oranı 2-3 yaş aralığındaki ineklerde %46.54 olarak 
tespit edilmiştir.

Şekil 2. Yaş ile toplam embriyo sayısı ara-
sındaki ilişki ve regresyon denklemi 

(r = -0.138, P = 0.078;  yij = 5.328 + 0.791 xi + eij)

Fig 2. Correlation coefficient and regression 
equation between age and total embryo 
number

(r = -0.138, P = 0.078;  yij = 5.328 + 0.791 xi + eij)
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